est inter arbores ponendum sicut nec rubus. Neutra quoque in or  
 desinentia quattuor inueniuntur: marmor: æquor ador: cor. Præte  
 rea communia quæ etiam apud græcos communia sunt memor im/  
 memor. & a decore uel corpore uel colore composita: ut hic & hæc in  
 decor: dedecor: bicorpor: tricorpor: discolor: concolor. Auctor quo  
 que quando ἀὐθεντων significat commune est: quando ἀὐθητων:  
 autrix facit fœmininum sicut omnia uerbalia in or desinentia. In ur  
 si sunt hominum propria uel deorum uel gentilia uel appellatiua au  
 um. f. uel. x. uel. t. ante ur habentia masculina sunt: ut anxur: astur.  
 turtur: uultur: fursur. Verbalia uero quæ hominibus imponi possunt  
 communia sunt si sint tertiæ declinationis: ut augur: fur. Horatius  
 in sermonum primo: Iulius & fragilis pedatiæ furque uoranis. Vnum  
 secundæ declinationis inuenitur. satur masculinum. cuius fœmininū  
 in. a. terminatur. Alia uero omnia eiusdem terminationis nomina  
 neutra sunt: ut murmur: sulfur: guttur: tibur: iecor iecoris uel iecino/  
 ris: guttur quod etiam masculino genere protulit Plautus i aulularia  
 Et ne obturat gutturem inferiorem ne quid anima forte admittat dor  
 miens. In as latina si sint patriæ communis sunt generis: ut hic &  
 hæc arpinas: susenas: capenas: quorum ideo extrema syllaba circum/  
 flectitur: quia per syncopam sicut sæpe diximus sunt prolata. An  
 tiquissimi enim hic & hæc arpinatis: susenatis: capenatis. proferre sole  
 bant. Alia uero omnia in as desinentia fœminina sunt: ut pietas: pro  
 bitas: auctoritas. Excepto uno proprio Mæcenas mæcenatis. Est  
 etiam lenas: quod differentia causa in sine circumflectitur. Iuuenalis  
 in primo: q̄ captator emat lenas aurelia uendat. Inueniuntur ta  
 men quoque propria in formam gentilium prolata: ut ancias histori/  
 cus. Et monosyllaba as assis: mas maris: uas masculinum uadis: Vas  
 neutrum uasis. Et hoc fas nefas nugas: & omne communis generis  
 quæ sunt in declinabilia. Græca uero tam in as q̄ in alias quascunq;  
 terminantia syllabas eadem genera seruant apud nos quæ habent a/  
 pud græcos: si eandem seruent terminationem: etiam apud latinos  
 quam habent apud illos. In multis enim uidemus commutatione ter  
 minationis genera quoque esse cōuersa: ut δ κρατήρ hæc cratera δ χάρ  
 τησ hæc charta δ κηρός hæc cera δ ἀμφορεύς hæc amphora δ πᾶνηρ  
 hæc panthera. Horatius in secundo epistolarum: Diuersum confu  
 sa genus panthera camelo. Siue elephas albus uulgi conuerteret  
 ora. In es correpta si sint apud græcos communia uel mobilia quæ illi

V

A

E

**ΤΡΗΥΕΝΗ** uocant: hoc autem etiam ex ipsa rerum significatōne potest  
cognosci in omnibus appellatiuis utrum masculinorum nec ne femi-  
ninarum quoque possint esse adiectiua uel etiam neutrorum. Quod si  
ipsa exigat significatio in es desinentia communia sunt: ut hebes tam  
de mare quā de foemina dicitur. Significat enim tardus tarda. **Miles**  
quoque hic & haec miles. **Quidius in secundo** methamorphoscos de ca-  
lilstone loquens. Miles erat phœbes: nec manalon attigit ulla: gravior  
haec triuia: sed nulla potentia longa est. Similiter praepes qui & qua  
in altis uolat. **Teres** quoque rotundus & rotunda. **Comes** a comitan-  
do hic & haec comes: quod tam ad mares quā ad foeminas pertinet. Et  
omnia similiter utriusque generi conuenientia diues: superstes: quadru-  
pes: inquietus: sospes etiam & hospes. **Lucanus in quinto**: **Hospes** i ex-  
ternis audiuit curia tectis. **Frequenter** tamen haec duo in genere foe-  
minino a terminant auctores: ut **Virgilius in tertio**: **Bellum** o terra ho-  
spita portas. **Lucanus in tertio**: **Tunc** obtulit hospita tellus puppibus  
accessus faciles legere rudentes. & hospita uino. **Quidius in secundo**  
fastorum. **Principio** mensis frygiae contermina matri. hospita delu-  
bris dicitur aucta nouis. **Inuenitur etiam antistita** pro antistes. **Cice-  
ro de signis**: **Postridie** sacerdotes cereris atque illius phani antistitae ma-  
iores natu probatae: ac nobiles mulieres rem ad magistratus suos de-  
ferunt. **Neutris** quoque coniuncta haec: id est in es communia inueni-  
untur: ut **Virgilius in septimo**: **Sed** haec tereti mos est aptare flagello  
**Iuuenia. in quinto**: **Nec** unquam depositum tibi hospes erit. **Luca. Rerum** nos  
summa sequetur imperiumque comes. **Salustius in primo** historiarum  
**Nobis** primae dissentiones: uitio humani ingenii euenere: quod inqui-  
es atque indomitum semper in certamine libertatis: aut gloriae aut do-  
minationis agitur. **Alia** uero omnia: id est quae nulla significatione na-  
turalem communionem habent cum foemininis masculina sunt: ut gur-  
ges: trames: stipites: fomes: cespes: limes. **Exceptis** in ges delinē-  
tibus: quae in genitiuo. e. seruant. **Sunt** enim foeminina duo seges sege-  
tis: tegetes tegetis. & uno arboris nomine: quod ratione supradicta foemi-  
ninum est: abies abietis: & compes compedis. **Tere.** **Habedae** compedes.  
**Aries** & **paries** masculina sunt. e. seruant in omnibus obliquis casibus. **In**  
es producta si sint quae declinationis foeminina sunt. **Excipit** unum dies: quod  
tam masculini quam foeminini generis in singulari numero inuenitur: ex quo  
& diminutio fit diecula. **Tere. in andria**: **Eho** impudens unum fatis est  
quod tibi dieculam addo. **In plurali** uero semper masculinum inuenitur. **No**

enim incertum tempus uidetur significare: quod plerunq; in foemini-  
 no genere numeri singularis inuenitur. Ideo autem diximus plerunq;  
 quia inuenitur in usu & pro certo tempore foemininum: & pro incer-  
 to masculinum. & e contrario: **Virgilius in secundo aenei.** Venit sum-  
 ma dies. **Lucanus in sexto:** Nō usq; adeo permiscuit imis: lōgus sum-  
 ma dies: ut si non uoce Metelli seruantur leges malint a caelare tolli.  
**Statius in primo:** Longumq; in secula digna promeriture diem. Ex  
 eo quoq; compositum semper masculinum hic meridies. Certum enī  
 significat tempus dici. **Tertentius in adel.** Ipso meridie stipulam colli-  
 gendo. Alia uero in es desinentia productam: quae sunt ppria mascu-  
 lina inueniuntur: ut hercules: ulyxes: perfes: achilles: uerres: chremes  
 laches. Excepto uno foeminino ceres cereris. Appellatiua uero si sint  
 ad homines pertinētia quae apud graecos communia sunt: uel mobi-  
 lia: apud nos communia sunt: ut haeres locuples: quod & neutrum ē.  
 Alia uero foemina sunt: ut caedes: strages strues: uulpes apes: lues:  
 abes: clades: nubes. Excipitur hic uerres appellatiuum: cum pro cum  
 significat. In is finita nomina si sint adiectiua uel deriuatiua: appella-  
 tiua communia sunt. Et si ad homines proprie solos pertinent non fa-  
 ciunt ex se neutra: ut hic & haec ciuis: hic & haec hostis. **Statius in se-  
 cundo thebaidos:** turbidus incertusq; oculis uigilantibus hostem oc-  
 cupat amplexam. Cum de uxore helemi gorge loquitur: hic & haec  
 fannis. ad lis quia dignitatis est ad uiros pertinentis masculini gene-  
 ris. Sin tam ad homines q̄ ad alias res dici possunt in. e. faciunt neu-  
 trum: ut hic & haec suauius & hoc suaue: hic & haec dulcis & hoc dulce  
 hic & haec regalis & hoc regale: hic & haec amabilis & hoc amabile.  
 Alia uero in is desinentia. n. uel duas consonantes in eadem syllaba  
 uel duplicem consonantem ante is habētia & quae penultimā syllabā  
 una ex liquidis termināt masculina sunt: ut panis: funis: amnis: ignis  
 pilcis: fascis: fustis: postis: uectis: axis: mensis: ensis: anguis: unguis:  
 collis: follis: corbis: orbis: torquis. Excipitur haec bipennis: quod ideo  
 foemininum est: quod quasi adiectiuum est securis: uel quod a poena:  
 quod ipsum quoq; foemininum est compositum. Sed adiectiuum hoc  
 esse ostendit **Virgilius:** ferro bipenni ponens in. xi. Ferro sonat alta bi-  
 penni fraxius. Excipitur etiam canis commune quod & natura sic ef-  
 se ostēdit. Finis quoq; & clunis tam masculini quā foeminini generis  
 usurpauit auctoritas in una eademq; significatione. **Iuuenalis in qui-  
 to:** Ad terram tremulo descendunt clune puella. **Hora. i. prio sermo.**

Quod pulchre clunes breue quod caput ardua ceruix. **M**ulta tamen  
& in hac & in aliis terminationibus confudisse genera inueniuntur. **V**e  
tustissimi quos non sequimur: ut hæc amnis funis: anguis. **C**omposi  
ta siue ex masculinis siue ex femininis: si adiectiua fuerit communia  
sunt: ut hic sanguis hic & hæc exanguis & hoc exangue: hic animus  
hic & hæc exanimis & hoc exanime. hæc cuspis hic & hæc tricuspis.  
**I**nuenitur tamen hoc etiam neutro generi adiunctum: sed per obliquos  
casus. **Q**uidi. in primo metha. **P**ositioq; tricuspide telo. mulcet aquas  
rektor pelagi. **P**estis etiam & neptis & uestis cum duas consonantes  
ante is habeant feminini sunt generis. & ualuis: turris: peluis: quan  
uis penultima syllaba liquidis terminantur: tamen feminina sunt.  
**I**lla quoq; masculina sunt: quæ crescunt una syllaba in genitiuo: ut la  
pis lapidis: puluis pulueris: sanguis sanguinis: uomis uomericis: cinis  
cineris. Excipiuntur hæc cuspis cuspidis: cassis cassidis: quorum extre  
ma syllaba amborum ab. s. ceperunt: quod in eiusdem formæ ma  
sculinis non inuenies: lis quoq; litis. **A**lia oia in is desinētia feminina  
sunt: ut auis: classis: puppis: cutis: securis: messis: bilis: strigilis: uis.  
**G**ræca uero eandem habentia terminationem genera quæ habent a  
pud græcos: seruant etiam apud latinos: sicut & alia pene oia: quod  
iam superius diximus: ut paris tybris tygris: thetis. **M**elaris a mola  
deriuatum potest esse commune cum adiectiuum est. **S**ed quia ple  
runq; ad lapidem uel dentem refertur usus frequēs masculinum hoc  
profert. **S**tatus in quinto thebai. **V**asteq; fudes fractiq; molares. **I**n  
os terminantia tria feminina inueniuntur: dos dotis: glos glotis: cos  
cotis. **E**t quinq; communia custos: sacerdos: bos: compos impos.  
**N**eutra duo os oris: os ossis. **A**lia uero omnia masculina sunt: ut ros:  
mos: flos: nepos: lepos. **I**n us correpta secunda uel quarta declinatio  
nis. **S**i sint arborum nomina feminina sunt. propria quoq; uel appel  
latiua uel græca os in us conuertentia: quæ apud græcos feminini  
sunt generis: sic apud nos: ut hæc cupressus: myrtus: laurus: pirus:  
cornus: quercus: fagus platanus: scirus: beritus: pilus: ilius. **A**ppellati  
ua uero: ut arctus: cristallus: costus: fascellus. **A**lia græca quæ commu  
nia sunt: apud nos quoq; communia sunt. ὁ ἢ φιλόσοφος hic & hæc  
philosophus ὁ ἢ φιλοκαλός hic & hæc philocalus. **A**lia uero omnia e  
iusdem terminationis supradictarum declinationum masculina sunt  
ut hic clarus: magnus: animus: uentus: somnus: lacertus: cursus: me  
tus sexus. **Q**uanuis **P**lau. hoc sexus huius: sexi neutro genere ptulit

De

Ve

in rudente uirile sexus nunquam ullum habui. ¶ **Fluctus** arcus potest  
 rus : acus unde aculeus diminutiuum teste probo. ¶ **Sed** in usu frequenter  
 hac acus inuenimus. **Lucanus in decimo.** ¶ **Quod** nilotis  
 acus compressum pectine serum. **Iuuenalis in secundo.** ille superci/  
 lium madida fuligine tinctum. **Obliquo** producit acu. **Idem in eo**  
 dem. **Emerita** quæ cessat acu: Inuenitur etiam hoc acus aceris quod  
 graeci  $\sigma\kappa\upsilon\beta\alpha\tau\iota\omicron\mu$  uocant idest purgamentum frumenti. **Varro rerum**  
**rusticarum .iii.** Acus substernendum gallinis parturientibus in area  
 excutitur. ¶ **Idem in primo.** argillam mixtam acere. ¶ **Excipiuntur**  
 secundæ declinationis hæc humus aluus. **Virgilius in secundo ænei**  
**dos :** In latus inque feri curuam compagibus aluum. **Actius ta**  
**men** masculinum hoc protulit in primo annalium. ¶ **Maia** nemus  
 retinens grauido concepit in aluo. **Et domus :** colus : quæ tam se/  
 cundæ : quam quartæ declinationis inueniuntur. ¶ **Quartæ** uero a/  
 nus nurus : socrus : quæ ipsa natura fœminina esse ostendit. **Et præ**  
**terea** manus : tribus porticus : ¶ **Et neutra** pelagus : quia apud grae/  
 cos eiusdem generis est : ut uulgus quod tam masculini quam neu/  
 tri generis inuenitur: uirus quoq; neutri est generis: sicut & pus quod  
 est indeclinabile. **Penus & masculinum & fœmininum & neutrum**  
**inuenitur.** **Virgilius in primo ænei.** Cura penum struere. **Terenti**  
**us in eunucho:** Cum in cellulam ad te patris penum omnem conge/  
 rebam elanculum. **Horatius in primo epistolarum.** Annone pro fit  
 portet frumenta penusque. In us correpta tertiæ declinationis nomi/  
 na neutra sunt: ut munus : opus. **Excipitur** hic lepus : hæc uenus:  
 hic & hæc lygus . hic & hæc & hoc uetus : **Et pecus** quod fœmini/  
 num hæc pecus pecudis : declinatur teste capro : & neutrum hoc pe/  
 cus pecoris. In us pducta si sint monosyllaba neutra sunt. ut rus crus  
 plus : thus : ius. **Excipiuntur** tamen hic mus. hic & hæc sus : hæc  
 grus **Supra** syllabam autem fœminina sunt : ut seruitus : iuuentus :  
 senectus uirtus : incus : salus : tellus. ¶ **In ax** desinentia si sint adie/  
 ctiva cõmunia sunt trium generum : ut hic & hæc & hoc capax : au/  
 dax : contumax : paruicax : rapax : fallax. **Alia** uero omnia etiam  
 si interposita sit alia consonans fœminina sunt: ut fornax : fax : pax :  
 lanx : arx : calx : falx. **Propria** uero graeca & barbara masculina sunt:  
 ut aiax : farnax : atax. **In ex** monosyllaba masculina duo inueniun/  
 tur grex rex. **Alia** uero omnia monosyllaba in ix quacunq; uocali siue  
 consonante antecedente fœminina sunt : ut lex : sex . nix pix : nox : crux

nux calx: merx. **Excipitur** unum hic & hæc dux. **In** ex supra syllaba in penultima syllaba i antecedente fœminina sunt: ut hæc uibex ilex: filex. **Auctores** tamen & hic filex proferentes inueniuntur. **Iuuenalis** in secundo. **Nec** melior filicem pedibus quæ conterit atrum **Quidius** in .vii. methamorphoscos. **Aut** ubi terræna filices fornace soluti. **Virgilius** in octauo. **Stabat** acuta filex præcis undiq; laxis. **pelex** quoq; ad mulieres pertinens fœmininum est: nec non carex: supellex. **Virgilius** in tertio georgicorum. **Et** carice pastus acuta. **Alia** nisi sint adiectiua masculina sunt: ut hic uertex: culex: polex: codex: murex: cortex. hoc tamē etiā fœmininū inuenitur. **Virgilius** i. viii. **Raptus** de subere cortex. **Idem** in bucolicis. **Tunc** phatontiadæ musco circumdat amara corticis. **Atq;** solo proceras eligit alnos. ueruex etiā cuius finalis syllaba naturaliter producitur masculinum est. **Iuuenalis** in primo. **Sutor** & elixi ueruecis labra comedit. **Adiectiua** omnia in .x. desinentia siue e siue quacunq; uocali antecedente communia sunt trium generum: ut hic & hæc & hoc simplex artifex. **In** ix si penultima breuis est masculina sunt: ut hic calix: hic uarix. **Excipitur** hæc salix & hæc filix. **Ut** **Virgilius** in secundo georgicorum: **Et** fœlicem curuis inuisam pascit aratri. **Alia** uero fœminina sunt: ut hæc matrix: cornix: lodix. **Similiter** radix clafendix: quod significat concham qua signum tegitur. **Plautus** in uidularia. **Apposita** est clafendix. **At** ego dicā signi quid sit: & omnia uerbalia ut nutritrix: uictrix meretrix: natrix: quod tamen cum speciem anguis significat masculinum quoq; inuenitur. **Lucanus** in octauo. & natrix uiolator aquæ. **Potest** tamē hoc etiā figurate ad serpentem uideri redditum: quod etiā fœminino genere profertur. ut idem: hinc maxima serpens phiton sicut prænestæ sub ipsa. **Obstetrix** quoq; pro obstitrix. **Excipitur** hic fornix: quod quanuis penultimam positione longam habeat. tamen masculinum est. **Adiectiua** supradictam seruant generum regulam. ut hic & hæc & hoc pernix: fœlix. **Sciendum** tamen est q; in uerbalibus in trix terminantibus inuenimus obliquos casus coniungi solere etiā neutris uictrici signo. **Lucanus** uictricia tollite signa. **Quā** uis hoc uictrix non memini me legisse: & si analogia declinationis exigat. **In** ox adiectiua sunt ut pernox: ferox: uelox. excepto uno celox species nauis est. **Et** monosyllabis his nox uox de quibus supradictū est. **In** ux supra syllabam masculina sunt propria ut polux. uolux. **Et** unum commune quod habet n interpositā in nominatiuo: & eam in

obliquis casibus amittit: ut hic & hæc coniunx coniugis. Sunt tamen qui nominatiuum quoque putent sine n scribendum. In yx græca sunt & seruant eadem apud nos genera: phryx: cryx: styx: landyx. Breuiter quoque de generibus in x terminatiuum sic possumus dicere quod in x desinentia adiectiua communia sunt trium generum: ut hic & hæc & hoc audax: artifex: scælix: uelox. Appellatiua uero ad utrumque sexum hominum pertinentia communia sunt utriusque sexus: hic & hæc coniunx: dux. Quæ autem ad solos mares pertinent masculina & quæ ad fœminas fœminina: ut hic rex: hæc pelex. Græca uero siue nota eadem seruant & apud nos genera. quomodo & barbara ut hic phæax: aiax: calix ἀπό τοῦ κύλιξ. polux: arax: uolux. hæc sphinx nox. Reliqua supra syllabam nisi sint fœtus terræ e ante. x. habentia masculina sunt ut hic cimex: uertex: apex: exlex: ueruex. Excipitur supellex. Alia uero omnia in x desinentia fœminina sunt: ut hæc pax: nux: crux: ilex: carex: filix. ἀφ' ἧς fornax uibex: μέλωψ: celox. Excipiuntur hic grex: uarix fornix: hic & hæc cortex silex. In t neutra sunt ut caput sinciput occiput: git: μέλας ἰών: Nepet oppidi nomē. In duas desinentia cōsonantes si sint adiectiua cōmunia sunt trium generum: ut hic & hæc & hoc expers: prudens: inops infons: In is sunt ponenda & illa omnia quæ apud græcos uel cōmunia sunt: uel faciunt ex se fœminina: ut princeps δ ἀρχηγός καὶ ἡ ἀρχηγός. Virgili. in. x. Tu mihi nunc pugnae princeps tu rite propinques. Auguriū frigidibusque adsis pede diua secundo. Municeps δ σὺν τελευτῇ καὶ ἡ σὺν τελευτῇ. Iuuenalis i. iiii. Municeps Iouis aduexisse lagenas. parens quæ quauis possint figurate neutris quoque adiungi. in plurali tamen numero deficit eorum secundum neutra terminatio: Et fortassis quoniam aliud significat. Principia: municipia: parentia: nec apud græcos tamē habent neutra δουκῆχοισιν οὐδέτερον quæ nō sunt adiectiua. Alia uero si sint monosyllaba fœminina sunt: ut ars: fors: gens: mors: lens: frons: mens pars: scrops: fors. Ouidius i sexto methamor. Aut procul egesta scrobibus tellure duabus. Et masculino tamen genere inuenitur. Plautus in amphitrione. Ibi scrobes effodito duplos sexagenos in dies. Ops: stips: trabs: stirps. quod etiā masculinum inuenitur. Et maxime in arboribus: ubrs: puls: exceptis fons pons mons: dens mars. Quæ uero supra syllabam sunt si sint propria uel ipsa desinentia masculina sunt: ut aruns ufens. cynips mauors manceps adeps κύνιψ forceps auceps: quæ tamen ueteres etiam fœminino genere protulerunt. Varro in secundo rerum rusticarum. adipēs